АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Орёл              дело № А48-3675/2023(2)

31 октября 2023 года

Арбитражный суд Орловской области в составе судьи И.С. Карловой, при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Е.В. Рогачевой, рассмотрев в

открытом судебном заседании заявление ПАО «Совкомбанк» (156000, г. Кострома,

проспект Текстильщиков, д.46, ИНН 4401116480) к Горностаевой Ирине Сергеевне

(30.12.1987 года рождения, место рождения – г. Ливны, Орловская область,

СНИЛС 144-381-388 63, ИНН 570203905081, адрес регистрации: 303857, Орловская

область, Ливенский район, с. Беломестное, ул. Курская, д. 158) о включении в реестр

требований кредиторов, при участии в судебном заседании: лица, участвующие в деле о

банкротстве, в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела

извещены надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда Орловской области от 24 июля 2023 года в

отношении Горностаевой Ирины Сергеевны (далее – должник, Горностаева И.С.) введена

процедура реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим должника

утвержден Димуша Дмитрий Николаевич, являющийся членом Ассоциации

«Межрегиональная Северо-Кавказская Саморегулируемая организация

Профессиональных арбитражных управляющих «Содружество».

Сообщение о введении в отношении должника процедуры банкротства –

реструктуризация долгов гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» от

05.08.2023.

ПАО «Совкомбанк» (далее – заявитель, кредитор) 14 августа 2023 года

(посредством сервиса «Мой арбитр») обратилось в Арбитражный суд Орловской области

с заявлением, в котором просит суд включить требования заявителя в третью очередь

реестра требований кредиторов Горностаевой И.С. по кредитному договору

№ 6265923473 от 17.09.2022 в размере 1 109 272,31 руб., как обеспеченных залогом

автомобиля марки HYUNDAI модель Solaris 2020 г.в., VIN-номер Z94Л241САМR232823;

по договору № 5532608894 от 20.05.2022 в размере 130 613,18 руб.

2

Финансовый управляющий и должник возражений относительно требований

кредитора не заявили.

Должник, заявитель, финансовый управляющий в судебное заседание не явились, о

времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

Изучив представленные по делу доказательства, арбитражным судом установлено,

что в обоснование заявленных требований заявителем представлены кредитные договоры

№ 6265923473 от 17.09.2022, № 5532608894 от 20.05.2022, выписки по лицевым счетам,

расчеты задолженности.

Кроме того, в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору

№ 6265923473 от 17.09.2022 должник передал в залог ПАО «Совкомбанк» транспортное

средство – автомобиль марки HYUNDAI модель Solaris 2020 г.в., VIN-номер

Z94Л241САМR232823. Информация об этом размещена в «Реестре уведомлений о залоге

движимого имущества» ФНП: уведомление о возникновении залога движимого

имущества номер 2022-007-280710-346 от 18.09.2022.

Арбитражный суд, оценив по правилам ст. 71 Арбитражного процессуального

кодекса РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в

отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности,

принимая во внимание положения ст. 809, 810, 819 Гражданского кодекса РФ приходит к

выводу о том, что представленными по делу доказательствами подтверждается факт

предоставления должнику кредитных средств, а также ненадлежащее исполнением им

обязательств по их возврату кредитору.

Доказательств оплаты задолженности в материалы дела не представлено,

должником и финансовым управляющим наличие и размер задолженности не оспорены,

контррасчет неустойки не представлен.

При таких обстоятельствах, требования заявителя являются обоснованными в

сумме 1 239 885,49 руб. и, учитывая их предъявление кредитором в установленный

законом срок, в соответствии с требованиями ст. 12, 71, 213.8 Федерального Закона от 26

октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» подлежат включению в

третью очередь реестра требований кредиторов.

Вместе с тем, кредитор просит установить свои требования по кредитному

договору № 6265923473 от 17.09.2022 как обеспеченные залогом имущества должника.

Рассмотрев требования кредитора в указанной части, установив, что

представленными по делу доказательства в соответствии со ст. 334, 337 Гражданского

кодекса Российской Федерации подтверждается факт возникновения у кредитора права

залога в отношении имущества должника, а ни должником, ни финансовым управляющим

3

не приведено доводов, свидетельствующих об уничтожении, отсутствии имущества, либо

прекращения на него права собственности должника иным образом, равно как и  доводов,

свидетельствующих о прекращении договора залога, арбитражный суд приходит к выводу

о том, что требование кредитора по кредитному договору № 6265923473 от 17.09.2022 в

размере 1 109 272,31 руб. подлежат установлению в качестве обеспеченных залогом

имущества должника – автомобиль марки HYUNDAI модель Solaris 2020 г.в., VIN-номер

Z94Л241САМR232823.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 32, 71, 213.8 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Включить требования ПАО «Совкомбанк» (ИНН 4401116480) в третью очередь

реестра требований кредиторов Горностаевой Ирины Сергеевны в сумме 1 239 885,49 руб.

руб., в том числе, основной долг 982 658,45 руб., задолженность по процентам

175 603,52 руб., комиссии 78 998,35 руб., в составе основной задолженности (для целей

голосования), 2 625,17 руб. – неустойка, в составе требований, учитываемых отдельно в

реестре требований кредиторов и подлежащая удовлетворению после погашения

основной суммы задолженности и причитающихся процентов, из них требования в

размере 1 109 272,31 руб. в том числе 862 706,72 руб. – основной долг, 175 603,52 руб. –

проценты, 68 445,22 руб. – комиссии, 2 516,85 руб. – неустойка, как обеспеченные залогом

имущества должника.

Определение может быть обжаловано в Девятнадцатый арбитражный

апелляционный суд (г. Воронеж) в течение 10-ти дней с даты его вынесения через

Арбитражный суд Орловской области.

Судья                         И.С. Карлова